Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0568/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 14 de Junho de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CARLOS FÁBIO DA SILVA -

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, QUE INTERCEDA

JUNTO ÀS SECRETARIAS COMPETENTES PELA OBRA DE

FECHAMENTO DO CINTURÃO DE ESGOTO PARA O TRATAMENTO

DA LAGOA DE ARARUAMA NA ORLA DO BAIRRO NOVA SÃO PEDRO,

NESTE MUNICÍPIO.

O VEREADOR SUBSCRITO, COM ASSENTO NA BANCADA DO MDB DESTA CASA

DE LEIS, VEM, DEPOIS DE CUMPRIDAS AS FORMALIDADES REGIMENTAIS DE

PRAXE, INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CARLOS FÁBIO DA SILVA -

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, QUE INTERCEDA JUNTO ÀS

SECRETARIAS COMPETENTES PELA OBRA DE FECHAMENTO DO CINTURÃO DE

ESGOTO PARA O TRATAMENTO DA LAGOA DE ARARUAMA NA ORLA DO BAIRRO

NOVA SÃO PEDRO, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A LAGOA DE ARARUAMA TEM UMA IMPORTÂNCIA MUITO GRANDE EM NOSSO

MUNICÍPIO, POR FAZER PARTE DA ECONOMIA E DO LAZER. É DELA QUE MUITOS

ALDEENSES TIRAM O SEU SUSTENTO, PORTANTO É FUNDAMENTAL QUE ELA SEJA

PRESERVADA, POR ESTE MOTIVO É QUE FAÇO A PRESENTE INDICAÇÃO.

O FECHAMENTO DO CINTURÃO É DE VITAL IMPORTÂNCIA PARA A

SOBREVIVÊNCIA DA LAGOA, POIS DIMINUI O IMPACTO DO ESGOTO LANÇADO

DIRETAMENTE NO LOCAL, COM ELE TOTALMENTE FECHADO ESTAMOS

CONTRIBUINDO PARA A PRESERVAÇÃO DESTE BEM TÃO PRECIOSO PARA TODA A

POPULAÇÃO ALDEENSE.

CERTO DE CONTAR COM APROVAÇÃO DOS NOBRES EDIS REITERO OS MEUS

VOTOS DE ESTIMA E APREÇO.

Sala das Sessões, em 14 de Junho de 2024.

JOSÉ VICTOR COUTINHO DA COSTA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2